

CZAS

„Czas” wychodzi codziennie, wyjąwszy świąteczne i dni świąteczne.

W Krakowie po 10 c., w Lwowie lub s. przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows include: w państwie austro-węgierskim, Niemczech, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji, w państwach należących do związku pocztowego.

Ogłoszenie przedpłaty.

przesyłką pocztową w państwie Austro-węgierskim na Luty z. 2-50

Z przesyłką pocztową w państwie Niemiec na Luty 6 marek

Od 1 Lutego do końca Marca 12 „

Przełagd Polityczny.

Kraków 3 lutego.

W poniedziałek wieczorem składali we Lwowie pp. Goldman i Romanowicz przed swoimi wyborcami sprawozdanie z swych czynności poselskich w Sejmie krajowym.

robotników na wypadek choroby. Po zatwierdzeniu budżetu wejdzie pod obrady Izby pewna część przedłożonych umów.

Prowokacyjny artykuł berlińskiej Post przyjęła prasa i opinia publiczna we Francji dość obojętnie, uważając go za napisany jedynie w celach polityki wewnętrznej.

Wniosek o skrócenie postępowania sądowego w Irlandji, w sprawach z rozrachunkami agraryjnymi w związku zostającego, wniesionemu już został w Izbie niższej parlamentu angielskiego.

Z największą ciekawością oczekiwano głosu Churchilla, z któregoby wniosek można, o ile nadzieje Gladstonów do uzyskania go w swych celach mogą mieć pewne szanse.

Z umiarkowanego sposobu, w jaki Churchill usprawiedliwiał swe wystąpienie z gabinetu i ze stanowczego oświadczenia się za wnioskami gabinetu w sprawie irlandzkiej, zdaje się wynikać także, że będzie on wspierał gabinet obecny i w innych kierunkach.

Francuska Izba deputowanych obradowała w sobotę i w poniedziałek nad budżetem ministerstwa spraw duchownych. Imieniem skrajnej lewicy ponownie znów dep. Pichon (radykałista) wniosek o zniesienie całego budżetu tego wydziału.

Niebezpieczeństwo, grożące włoskiej zalodze w Massawie od Abyssyńczyków, zdaje się być większe, niż się zrazu zdawało. Wobec pokojowych zapewnień króla abyssyńskiego, przypuszczano zrazu, że wódz abyssyński Ras Alludzia działa na swoją rękę.

Depretis odczytał depeşe jenerała w Izbie i zażądał stosownego kredytu. Izba wyznaczyła bezwzględnie komisję do zajęcia się tą sprawą.

„Niema obecnie w całej sytuacji europejskiej ani jednego węzła tak zadzierniejącego, aby przy dobrej woli i chęci pokoju nie można go było rozwikłać, ale tylko potrzeba go przecięć mieczem; lecz jest mnóstwo kwestji wiszących, których zawsze użyć można za powód zaczepki.”

W Berlinie, jak zapewniają z różnych stron, chętna napaści na Francję nie ustaje. Błędnem ma być tłumaczenie dzienników opozycyjnych, jakoby cały alarm był tylko manewrem wyborczym.

W Petersburgu cisza — nawet dzienniki zaczęły w ostatnich czasach szowinistycznych wychylać i zmodyfikowały ton wobec Austrii. O koncentracji wojsk nad granicą krążące pogłoski okazały się znacznie przesadnemi.

Islamizm w Algierji.

(Wyjątek z większej całości, którą pomieszcza Przełagd Polski).

Przeszło trzy czwarte ludności Algierji stanowią islamici, ztąd potrzeba zastanowienia się wogóle nad charakterystycznymi cechami tego wyznania, jego miejscowem tłem i stosunkiem do katolicyzmu.

Podniosłem powyżej, w jakim związku z północą i południem pozostaje mitologia skandyńska i grecka, jak jedna i druga staje się zrozumiałą wobec przyrody otaczającej plemiona, które je wysnuły.

wobec faktów tej cywilizacji, jaką już w średnich wiekach rozwinęli. Jeżeli fatalizm ten ma szeroki wpływ na islamitów, to ma zapewne w tem, że otwiera naosiecz wrota przesadnym wierzeniom, bo człowiek, który modlił się nie może się niczego spodziewać od Boga, staje się skłonny do szukania pomocy w nadprzyrodzonych środkach, w czarach i magii.

Koran dwa obowiązki nałożył swym wyznawcom: pięciorazową modlitwę, na którą kazał się im wspólnie gromadzić i wojnę świętą. Można by powiedzieć, że ta ostatnia po nad wszystkim gorwie. Dla niej — to wino, śpiew, muzyka, deklamacja, i jednym słowem wszystko, co zwykło łączyć towarzysztwo ludzi po za świątynią, zostało przez proroka potępione.

Wogóle jeżeli islamizm z trudnością może poddać się za nowym postępowi, to tylko dlatego, że koran jest zarazem księgą religijną i prawodawczą. W chrześcijaństwie te dwie rzeczy stanowiące zostały rozdzielone, prawo oddano w ręce świeckie, pozwalając mu zmieniać się z czasem i stosować zawsze do potrzeb chwili.

oskarża wyznawcę, że jest niewiernym, staje się gorszym od niewiernego. Wobec tego nie trzeba rozległych wierzeń, żeby był prawym muzułmanem. Jeżeli ktoś w towarzystwie Arabów wypowie sakramentalną frazę o jedynym Bogu, to nieraz może usłyszeć zdanie: „Powiedz jeszcze, że Mahomet jest jego prorokiem, a będziesz prawowiernym.”

Właściwością całej muzułmańskiej Algierji jest szczególnie rozwinięty kult świętych. Byłoby ciekawą rzeczą doświadczyć, jak się do niego, czy nie rozeszło się od Berberów, którzy byli z pewnością, jak to sami zresztą utrzymują, przed najściem Arabów, chrześcijanami.

Wszyscy ci święci byli za życia ludźmi światobliwego życia i cudotwórcy. Naturalnie, że im odleglejsza ich data śmierci, tem większa moc czynienia cudów przypisuje im legenda. Rzeczą przytem charakterystyczną jest natura tych cudów. A więc n. p. ów zdwojony miał pewnego razu na otwartem miejscu naukę, w czasie której bez najmniejszej pozornie racy zdejmując trzewik i cisnąc nim w powietrze; za chwilę powtarza tę samą rzecz ku wielkiemu zdumieniu otaczających go wiernych z drugim trzewikiem. Oba w powietrzu znikły.

broniącego się Araba, dopiero gdy za chwilę otrzymał dobre pociski, zrozumiał sytuację i przerażony wobec opieki marabuta, uciekł wraz z towarzyszami, oswobodzając napastowanych. To znów inny święty spoczywający na szczyście Zakharu nad Milianha, dostąpił lwa, i tak zwykle po kraju podróżował.

U tamtego „na początku było Słowo”, słowem dopełnia największych ze swych tajemnic, przemiana wina i duchową władzą dokonywana cudów; dzikie bestje korzą się wprawdzie i przed świętym Antonim, ale korzą się przed jego wewnętrzną duchową potęgą; tu przeciwnie: występuje zawsze świat zewnętrzny, posługujący się w nadprzyrodzony sposób trzewikiem, czy zwierzęciem, to świat wschodni magii. Tensam w świeckich legedach z tysiąca i jednej noey, tensam w ręku oddanych Bogu.

Wnętrze takiej kubby bądź już obelone, bądź już pomalowane na czerwono, czy zielono, mieści w sobie na środku, jeżeli byndnek stoi na zwłokach — katafalk kształtu łoża, otoczony balustradą, które są drewniane i zielone. W bogatych kappiach wszystko to jest przykryte jedwabnemi materjami, czy brokatem. Na czterech rogach łoża sterczą standardy, od ich drzewców ku ścianom rozciągnięto sznur, na których wiszą wota, w postaci już wielkich jedwabnych szmat, już prostych małych nawet perkalików, stosownie do zasobów ofiarujących. I inne wota widać w kappiach: to stare arabskie lampy, czy latarnie, to świeczniki europejskiego pochodzenia, to jaja strusia w welinianej siatce, to wersety koranu chromo-litografowane i rozwieszane na ścianach.

lenia potęgi, którą doprowadził do szczytu? Wspomnienia historyczne, czy to olbrzymiej potęgi Karola V, czy Ludwika XIV, okazują, że jest pewna granica rozwoju i jest punkt kulminacyjny wszechwładztwa, poza którym wnet zaczyna się przełom. Te myśli mają niepokoić nietylko kanclerza, ale i następcę tronu. Przełagd lawoskiej otrzymuje w tym samym kierunku informację z Berlina, gdzie jako pobudkę do bliskiej wojny z Francją wskazują tę okoliczność braku ludzi, którzyby zdołali podjąć spuściznę po dwóch olbrzymach Bismarku i Moltkemu. Gdy oni zjeżdżają z widowni, mierność zagraża Niemcom na polu dyplomacji i wojskowej. A więc póki czas, póki Francja nie zawrze przymierza z Rosją, lub nie utworzy się liga mocarstw europejskich!...

Wszystko to zaliczyć należy do filozofii pesymistycznej Hartmana, która mogła oddziaływać także i na umysły sterowników państwa.

Na dziś atoli z dziennikarskiego stanowiska niemamy żadnej nowej oznaki, która by stwierdzała, że istotnie w Berlinie postanowiona jest napaść na Francję, chyba wycieczka Post przeciw jenerałowi Boulanger, ale takie wycieczki są w zwyczajach prasy półurzędowej pruskiej.

W Petersburgu cisza — nawet dzienniki zaczęły w ostatnich czasach szowinistycznych wychylać i zmodyfikowały ton wobec Austrii. O koncentracji wojsk nad granicą krążące pogłoski okazały się znacznie przesadnemi. Dyplomacja rosyjska umie czekać, przygotowywać teren, naprawiać błędy i nigdy Rosya nie zrywała owoców, zanim dojrzeją. W sprawie bułgarskiej Rosya popełniła wiele błędów, zaskoczona wypadkami, których nieprzewidziała. Porwaniem księcia Aleksandra, miasą jenerała Kaulbarsa, niechęć stronnictwa zamieniała się w opór całego ludu — a zrazona Bułgarya stała się odstraszczeniem przykładem dla innych ludów słowiańskich na półwyspie bałkańskim.

Zawody i błędy w kwestji bułgarskiej wynagradza natomiast zrzeczny zwrot dyplomacji rosyjskiej w Stambule, skoro po raz pier-

Przy sławniejszych kubbach znajduje się zwykle maleńki domek marabuta, czasem przytem i druga izba dla kobiet szukających uzdrowienia w chorobie, czy bezpłodności i przepędzających tu dni kilka. Marabuci, zamieszkujejący tu, są najczęściej potomkami owych świętych i wierni przynoszą im nietylko pożywienie, ale i różne ofiary, otrzymując w zamian rady i środki, modląc się razem z nimi o zmianę pogody, odwrócenie szarańczy, czy innej klęski, które pokoleniu zagraża. Każde pokolenie ma swego patrona i często raz do roku odbywa z wielką paradą do jego zwłok formalne pielgrzymki, zwane uada czy zara, które kończą się zabawą, muzyką, tańcami, niekiedy przedstawieniem Aissakhanów, a w każdym razie żarłoczną ucztą.

Całość świętych idzie jeszcze dalej, albowiem drzewo, lub krzak nawet, pod którym jak chce legenda, kiedykolwiek święty spoczywał, staje się przedmiotem czci. Na galeziach wisi mnóstwo strzępków różnorodnych materji, jako wota. Składają je zwykle kobiety, zapalając czasem malutkie świeczki, lub gliniane lampki, które pozostają w miejscu, do którego zostały przyniesione, tak, że niekiedy jest ich ogromne mnóstwo i można by nieledwo przypuścić, że to opuszczona fabryka wyrobów glinianych.

Podniosłem powyżej, że fatalizm otwiera naosiecz wrota przesadnym wierzeniom; kwitną też tu one obficie nietylko w muzułmańskim świecie, ale także wśród żydów, i być może, że mają wspólne tło semickie. A więc przedewszystkiem dnie feralne odgrywają tu znaczną rolę, i nikt nie puszcza się w drogę, ani zaczyna nie ważniejszego pod złą datą. Chociaż jednak staraniem o to, nie mogłem się dowiedzieć, kto orzeka czy dzień jest takim, albo nie, i czy to się wiąże z astrologią, która choć i u nas kwitła, jest przeciw sztuce magii i przez Wschód do Europy się dostala.

*) Aissa-Jezus, Khanu członek bractwa; Aissakhan członekowie bractwa Jezusowego.

wszy od wojny krymskiej zdołano przeciągnąć W. Portą na stronę polityki rosyjskiej. Nie pomógł do kredytu Rosji wobec ludów bałkańskich — ale daje dyplomacji rosyjskiej silną podstawę wobec innych państw i dworów europejskich — bardziej atoli w razie konferyencji, niż na ewentalność wojny.

Zapowiedź zwołania Delegacji wspólnych na osobną sesję dla kredytów na cele uzbrojenia zaniepokoiła chwilowo giełdę i opinię — ale po krótkiej rozprawie cała prasa wiedeńska i europejska krok ten tłumaczy koniecznością zastosowania się do tej licytacji, jakiej początek wyszedł z Berlina. Niema w tem ani chęci prowokacji — ani zbytej obawy. Jak w stosunkach towarzyskich, tak i w międzynarodowych moda obowiązuje — i kiedy wszystkie państwa europejskie, nie wyjmując Szwajcaryi i Belgii, jak się wyraził p. Tisza, pomazają swe środki obronne — Austro-Węgry nie mogły tu pozostać w tyle.

Kiedy w Berlinie walka o septennat z takim rozpoczęcia halasem, żądania kredytów ministerstwa wojny, które nie mają przejść sumy 40 milionów, znajdują ogólne uznanie i poparcie tak czynników konstytucyjnych, jak i opinii publicznej. W kraju naszym zwłaszcza, bardziej od innych zagrożonym na ewentalność wojny — podjęcie środków zabezpieczających potęgę obronną państwa, wywoła gorące echo — i zamiast wzbudzić zaniepokojenie, wzmożni ufność wśród tak niepewnych i napiętych stosunków świata.

KORESPONDENCA „CZASU“

Wiedeń 2 Lutego.

† Delegacje wspólne zwołane będą w końcu tego miesiąca do Pesztu na dni kilka dla uchwalenia dodatkowego kredytu nadzwyczajnego 46 milionów zlr. w. a. na siły zbrojne monarchii w r. b., to jest na dostarczenie dla armii koni, przygotowanie zapasów żywności, uzupełnienie fortifikacji ważniejszych punktów, a także na dostarczenie większej ilości w r. b. karabinów repetierowych, niż oznaczono w budżecie ministerstwa wojny na r. b., uchwalonym w listopadzie r. z.

Wprawdzie tak rząd, jak i ludy monarchii austro-węgierskiej pragną utrzymania pokoju, jej dyplomacja o to się stara i ma nadzieję, że pokój utrzymanym będzie; ale siły zbrojne monarchii muszą być gotowe na wypadek wojny. Bo chociaż zmniejszyły się obawy, iżby sprawa bułgarska zmusiła monarchię austro-węgierską do obrony orężem swoich interesów na Wschodzie, lecz natomiast stosunki między Niemcami a Francją stają się coraz bardziej napięte, czego powody niżej wskazać; nikt zaś w Europie przewidzieć nie może, czy w razie wybuchu wojny między Niemcami a Francją, nie zechce Rosya, wierna swej odwiecznej polityce, przeprowadzić swe zabórce plany względem Turcji i Konstantynopola, do którego, według polityki rosyjskiej, droga prowadzi na Peszt. Musi więc monarchia austro-węgierska gotową być do obrony.

Te przygotowania do obrony na przypadek wojny rozpoczęto już w grudniu r. z., a ministerstwo wojny zamierzało wydatki na ten cel usprawnić przed Delegacjami, gdy będą w właściwym czasie zwołane. Ale gdy ministerstwo wojny obliczywszy przybliżenie wydatki na te przygotowania na sumę 46 milionów zlr. w. a., przedstawiło swoje żądanie na radzie koronnej 29 stycznia, w której brał udział pod przewodnictwem Cesarza: ministrowie austriacy, węgierscy i wspólni, postanowiono zwołać Delegację, aby zasądzić przed niemi potrzebę tego wydatku i zażądać od nich uchwalenia wspomnianej sumy 46 milionów. Dodam tutaj, że z wymienionej sumy wydać już miano od grudnia r. z. 16 milionów zlr. na przygotowania do obrony, a 30 milionów zlr. potrzeba jeszcze wydać na ukończenie tych przygotowań. W te 16 milionów zlr. już wydanych, nie wliczając bynajmniej jakichkolwiek bądź wydatków nadzwyczajnych, uchwalonych przez Delegację w listopadzie r. z.; albowiem są to wydatki postanowione przez ministerstwo wojny już po uchwaleniu budżetu na utrzymanie sił zbrojnych w r. b. Te 16 milionów zlr., wydane na rozpoczęcie w grudniu przygotowania, zamierzono usprawnić przed Delegacją; teraz zaś wejdą w sumę 46 milionów, której uchwalenia rząd domaga się będzie od Delegacji wspólnych. Wiadomości te czerpie z dobrego źródła.

W tych dniach przedłożył mają ministrowie obrony krajowej, tutaj Radzie państwa, a w Peszcie Sejmowi węgierskiemu, żądania kredytów w dodatku w r. b., na urządzenie pospolitego ruszenia i przygotowania dla niego broni. Piszę wyraźnie: na urządzenie pospolitego ruszenia i przygotowania dla niego broni.

Sekretarzem w miejsce Döblera wybrany dep. baron Dumreicher.

Z kolei następuje pierwsze czytanie wniosku Plenera i Exnera w sprawie utworzenia Izby robotniczych.

Dep. Plener wskazuje na wielką ważność wniosku ze względu na rozwiązanie kwestyi socjalnej i zwalczanie socjalno-politycznych dążeń, groźnych zburzeniu całego obecnego porządku społecznego. Wniosek dogadza tej klasie społeczeństwa, która się żala na to, iż pozostaje bezbroną wobec wyzyskiwania ze strony kapitalistów i niema szczęścia, aby jej interesa były reprezentowane w parlamencie. Nie można zaprzeczać, iż głównym dążeniem socjalistów jest uzyskanie politycznego wpływu. Wniosek mierza do tego, aby ożywić samodzielność robotników w pracy około dobrobytu i umożliwić im tworzenie takich instytucyj, które dodadzą im siły odpornej w walce z kapitalismem. Mowca omawia zmienione obecnie warunki produkcji wskutek rozwoju maszyn i porusza u rządzenia w Niemczech i Anglii, których celem jest zwrócić organizację stanu robotniczego na prawne tory. Także i w Austrii ustawa o zabezpieczeniu robotników w wypadku kalectwa lub choroby mierza do poprawy losu robotników, a reforma gwarectw jest dalszym w tym kierunku

jach austriackich tylko 4,954.430 zlr., sumy znacznie mniejszej od sumy, jaką zwykle w budżecie węgierskim wyznacza Sejm na utrzymanie kadrowej obrony krajowej, czyli honwędów w Węgrzech.

Wspomniałem wyżej, że zwiększyły się w dniach ostatnich obawy wojny i rzuciły przestraszona giełda; obawy te zaś wzrosły nie z powodu sprawy bułgarskiej, ale z powodu napiętych stosunków między Niemcami a Francją. Wprawdzie stosunki oficjalne między rządem francuskim a niemieckim są ciągle dobre; cesarz Wilhelm stara się okazać jak największą uprzejmość ambasadorowi francuskiemu w Berlinie; ambasador niemiecki przy rządzie francuskim, hr. Münster, spieszy z Cannes do Paryża, aby być na balu u ministra Flourens; ks. Bismark niedawno w swych mowach przed parlamentem głosił, że „Niemcy nie mają powodu i zamiaru zaczepiać Francji“ i że „choć wojna z Francją jest może później nie unikniona, nie należy jej teraz rozpoczynać“; ministrowie francuscy, a między nimi minister wojny Boulanger, objawiają przy każdej sposobności swe pokojowe usposobienie, wypowiadają, że interesem Francji jest utrzymanie pokoju. Ale pomimo tego obawy starcia się między Niemcami a Francją wzrosły z następującego powodu: Partya wojskowa w Prusach, a na jej czele podobno sam generał Moltke, pcha do wojny z Francją, rozumując w ten sposób: Wojna między Francją a Niemcami jest niemiękniona, gdyż Francja żyje myślą odwetu i odzyskania Lotaryngii i Alzacji; ponieważ zaś Francja powiększając i udoskonalając swoje siły zbrojne, staje się z każdym rokiem potężniejsza, przeto jeszcze teraz, dopóki Niemcy są silniejsze, należy albo wojnę prowadzić, albo zyskać rękę i mie, iż Francja porzuci zamiar odwetu i nie uderzy później na Niemcy; ponieważ zaś uzyskanie takiej ręki jest prawie niemożliwe, przeto należy teraz wojnę rozpocząć. Kanclerz ks. Bismark, który ma być przeciwny rozpoczęciu wojny z Francją, na powyższy dyalekt odpowiada podobno, że możebnym jest utrzymanie wspomnianych rękoi, a gotowości Niemiec do walki i osiągnięcia żądanego septennatu jest jednym z środków utrzymania tych rękoi.

Takie to odebrano wiadomości z dyplomatycznych kół berlińskich, wiadomości objaśniające sprzeczność w prądach, idących z Berlina. Bo gdy kanclerz niemiecki zdaje się pośredniczyć w celu utrzymania pokoju, a jego organa za pokojem przemawiają, organa partyi wojskowej pruskiej, n. p. Post głosi artykuły wyzywające Francją do wojny, jak świeży, a głośny artykuł: „Na ostrzał noża“ żądający usunięcia francuskiego ministra wojny, Boulanger'a. Według wspomnianych wiadomości, nadzieja utrzymania pokoju między Niemcami a Francją zależy od tego, czy ks. Bismark uzyska od Francji żądane rękoi, iż Francja nie zamysła o odwecie i o prowadzeniu później wojny przeciw Niemcom. Lecz jakież to mają być rękoi? Czy rozbrojenie się? W takim razie powinno obejmować obie strony, tak Francję, jak Niemcy.

Bada państwa.

(107-me posiedzenie Izby poselskiej).

Przewodniczący wiceprezydent hr. Clam Martiniz. Postawie Furtmiller, Richter i tow. interpelują ministra handlu w sprawie rycielskiej bndowy kolejki Stockerau-Abdorf.

Dep. Gödel interpeluje przewodniczącego komisji wojskowej o los przedłożenia rządowego względem zaopatrzenia wód i sierót po wojskowych. Dep. hr. Kinsky, jako przewodniczący komisji wojskowej, oświadcza, iż komisja już załatwiła kilka paragrafów i na najbliższym posiedzeniu w dalszym ciągu nad tą ustawą obradować będzie.

Minister handlu margr. Baquehem odpowiada na interpelację dep. Krzepka, dlaczego statuty zawiązanego w okręgu chebskiej Izby handlowej związku przemysłowego nie zostały dotąd zatwierdzone, dalej na interpelację dep. Klinkoeha w sprawie zimowego porządku jazdy kolei państwowych i dep. Keila względem funduszu pensyjnego urzędników kolei państwowych. Zarząd tego funduszu, wynoszącego 7,600,000 zlr. i przynależącego około 4 proc., jest zupełnie zadawalniającym.

Z porządku dziennego przekazano przedłożenie rządowe względem uregulowania gwarectw górniczych komisji przemysłowej, a przedłożenie o biegu czelek i clearingów w urzędzie pocztowych kas oszczędności, tudzież przedłożenie o rozszerzeniu fortu w Tryeście, komisji budżetowej.

Do komisji dla urzędników urzędu zdrowia zostali wybrani: Dr Neuner, Nabergoy, hr. Czernin, Bojakowski, Steidl, Penk, Bloch, Gaiewos, X. Kopyciński, Vayhinger, Oelz, Wenger, Habermann, Spens, Waibel, Vielguth, Roser i Siegl.

Do komisji dla regulaminu kas oszczędności weszli: Dr Ferjanicz, Vossniak, Raap, hr. Wrasławski, Dr Mathon, Dr Krofta, Hevera, Slavik, hr. Goltuchowski, Hausner, Mochnacki, Dr Rappoport, baron Romaszkan, Moser, Zallinger, Lienbacher, Haase, Hochhanser, Hütte, Keil, Pauer, Angerer, Krotz i Roser.

Sekretarzem w miejsce Döblera wybrany dep. baron Dumreicher.

Z kolei następuje pierwsze czytanie wniosku Plenera i Exnera w sprawie utworzenia Izby robotniczych.

Dep. Plener wskazuje na wielką ważność wniosku ze względu na rozwiązanie kwestyi socjalnej i zwalczanie socjalno-politycznych dążeń, groźnych zburzeniu całego obecnego porządku społecznego. Wniosek dogadza tej klasie społeczeństwa, która się żala na to, iż pozostaje bezbroną wobec wyzyskiwania ze strony kapitalistów i niema szczęścia, aby jej interesa były reprezentowane w parlamencie. Nie można zaprzeczać, iż głównym dążeniem socjalistów jest uzyskanie politycznego wpływu. Wniosek mierza do tego, aby ożywić samodzielność robotników w pracy około dobrobytu i umożliwić im tworzenie takich instytucyj, które dodadzą im siły odpornej w walce z kapitalismem. Mowca omawia zmienione obecnie warunki produkcji wskutek rozwoju maszyn i porusza u rządzenia w Niemczech i Anglii, których celem jest zwrócić organizację stanu robotniczego na prawne tory. Także i w Austrii ustawa o zabezpieczeniu robotników w wypadku kalectwa lub choroby mierza do poprawy losu robotników, a reforma gwarectw jest dalszym w tym kierunku

krokiem. Przez przyjęcie tego wniosku zmniejszy się żądanie powszechnego prawa wyborczego, a robotnikom dana będzie możliwość traktowania swych spraw bez policyjnej interwencji. Mowca załącza przekazanie wniosku osobnej komisji z 24 członków wybrać się mającej.

Dep. Dr Heilsberg życzy sobie, aby żądaniom robotników poczynić dalsze ustępstwa od tych, które zawarte są we wniosku, co się stać może podczas obrad w komisji.

Dep. Kaizl przypomina, iż prawica wbrew dążeniom lewicy występywała zawsze za rozszerzeniem politycznego prawa wyborczego i już w r. 1874 żądała, aby utworzyć się mającej Izbie robotniczej przyznać prawo wyborcze, czemu się wówczas lewica oparła.

Następne posiedzenie Izby w piątek d. 4 b. m. Na porządku dziennym: Dalszy ciąg dyskusji nad utworzeniem Izby robotniczych i sprawozdanie komisji przemysłowej względem utworzenia kaś dla chorych robotników.

Z obozu ruskiego.

(K) Wolelibyśmy się pomylić, ale niestety przeczyliśmy dobrze, przewidując w poprzednim artykule, co napiszą dzienniki ruskie wszystkich odcieni o uchwaleniu sejmowej w sprawie proponowanego gimnazjum ruskiego w Przemyslu. Nie zastanawiając się one ani chwili nad tem, ile korzyści uchwalenie zaprowadzenie klas równorzędnych może przynieść młodzieży ruskiej, chcąc się kształcić w swoim własnym języku; czytając te artykuły, zdawało się, że większość sejmowa odmówiła Rusinom wysłanego, nie przynależa im nic, że nad całą kwestyą ruskiego języka w szkołach średnich przeszedł do porządku dziennego. Jest w tych artykułach obok zaślepionej złości, jakby przyznanie, że klasy równorzędne nie pociągają młodzieży ruskiej, że nie zdołają postużyć za narzędzie do rozkrzewienia idei i tendencji separatystycznych. Postuchajmy najpierw, co pisze *Dilo*:

„Naród ruski — oświadcza organ ukraiński — domaga się od rządu rozwiązania obecnego Sejmu (*caucus de poul*) i sprawiedliwego przeprowadzenia nowych wyborów. Nad uporem rozkładowych żywiołów gabinet może śmiało przejść do porządku dziennego. To ogólny głos ruskiego ludu, a nawet tego stronnictwa polskiego, które mu gospodarzka Stańczyków i Podolaków rzeczywicie już dokuczały... Cios, zadany Rusi halickiej dnia 24 stycznia, nadto dojmujący, aby nie zgrozkieć, a gdyż położenie nasze miało być beznadziejnym — to, grozi *Dilo* — rozgorczenie nasze wzrastając będzie z dniem każdym, a za następstwa tego my nie odpowiadamy... Więc uchwałę sejmową, postanawiającą zaprowadzenie klas równorzędnych z językiem wykładowym ruskim, nazwano *Dilo* ciosem, więc za to żąda rozwiązania Sejmu, za to grozi jakimiś ustępstwami, za które nie odpowiada, za to, zwracając się do rządu, przypomina mu, „na czyją korzyść może wypaść niezadowolone Rusinów“ za to ciska gromy na Stańczyków i Podolaków i krzyczy w niebogosty, że Sejm przeszedł nad żądaniami Rusi do porządku dziennego... A cóżby więcej mogło napisać *Dilo* i czym więcej grozi i Polakom i rządowi, gdyby rzeczywicie ktokolwiek chciał zadować cios narodowości ruskiej, gdyby rzeczywicie odmówiono jej praw wszelkich i zamierzano przejść nad niemi do porządku dziennego? Czy można na seryo liczyć się z głosem organu, który w ten sposób prowadzi politykę swoją, który do tego stopnia nie umie zachować miary i zdradza nietyko nienawiść do pobratymczego narodu, ale nadto brak wszelkiej lojalności względem państwa i rządu, do którego niby się odwołuje. *Dilo* grozi następstwami, *Dilo* przypomina rządowi na czyją korzyść niezadowolone jego stronnictwa wypada, a przecież to aż nadto jasne, co się w tych słowach kryje! Na Stańczyków i Podolaków *Dilo* zwala winę — i myśli się bardzo. Jeżeli kto tu winę ponosi, że nie wszystkie żądania Rusinów i nie w całej pełni mogą być urzeczywistnione — to niewątpliwie Rusini sami. Pilny czytelnik artykułów niniejszych, najmniej uprzedzony, choćby najbeznamiętniejszy, choćby nieczytający komentarzy, a tylko same dosłowne przekłady głosów dzienników ruskich — najłatwiej mógłby osądzić, po czyjej stronie winy. Czy głosy te dawały jakakolwiek rękoi? Czy nie były one zawsze, w każdej sprawie, wyrazem nienawiści stronnicej, uprzedzeń? Czy nie posuwno się przy każdej danej sposobności do fałszowania historii, do deptania nogami wszelkich religijnych i politycznych związków dziejowych? Czy nie mówiono w Sejmie i w dziennikach, że odwieczna Unia narodów już dawno nie istnieje? Czy nie nazywano odwiecznych mieszkańców tej ziemi, prawych jej obywateli, Rusinów z krwi i kości, przybyszymi? Czy nie poniewierano wspólną tradycją dziejową, chcąc zniszczyć całą przeszłość, a natomiast stawić jakieś mętne a politycznie nieodparte mity obrzonym dwudziestomilionowym? Czy więc nie postawiono kwestyi na gruncie takim, iż żaden naród, dążący o swoją godność i o swoją przyszłość, iż żaden rząd, przestrzegający porządku i własnego istnienia, nie mógł w żaden sposób, ani otaczać swoją opieką, ani zezwolić nawet na podobne tendencje? Należało więc *Dilo* porachować się pierwz z sumieniem własnym zanim zaczęło grozić, że komuś wrogiemu cała koryść z niezadowolenia Rusi ma przypaść.

Czy oprócz własnych artykułów chce *Dilo* jeszcze innych argumentów dla wyjaśnienia przyczyn, dlaczego nie wszystkie żądania, podnoszone niby w imieniu Rusi, mogą być spełnione? Niech więc, nie szukając dalej, weźmie kilka numerów *N. Prołomu* i *Stowa*, niech je zestawie z własnymi artykułami, a konsekwencje same przez się na jaw wyjdą.

Dilo żąda tylko rozwiązania Sejmu. *N. Prołomu* to już nie wystarcza. „Rozwiązanie Sejmu, pisał ten dziennik, i nowe „sprawiedliwe“ wybory nam nie pomogą... Dla nas jedynym wyjściem może być tylko zmiana krajowej administracji, a zmiana ta może jedynie nastąpić wskutek podziału Galicyi na część polską i „ruską“. Dlatego też my żądaliśmy i żądamy, ażeby nasi postawie, wdzając niepowodzenie swojej akcyi, wystąpili z Sejmu i wspólnie z innymi patriotami przedsięwzięli urządzenie Indyowych z gromadzeń, na których powzięto uchwały i podpisywano petycje za podziałem Galicyi.“

Stowo najotwarciej przemawia. Ono całą sprawę traktuje jako komedię i w optymistycznym uniesieniu woła w triumfie: „Ruski genusz, niby feniks odrodzony unosi się w sejmowej sali niewie-

dzialnie i obchodzi już rocznicę swój dzień wielkiego zwycięstwa. My tylko cieszyć się możemy, że ta „ruska kwestya“ stała się w końcu rzeczywistą „bombą dynamitową“, którą my ostatecznie niewątpliwie rozsadzimy lodowe i kamienne skały, ażeby wolną drogą popłynęły „ruskie życie“...“

Ala dlaczego *Stowo* w takim tryumfującym usposobieniu? Oto bowiem znalazło niezwalczony, zdaniem p. Ploszczańskiego, argument, którym za jednym zamachem pobito nas i zwalczyło twierdzenia ukrainofilów. Tu już nie pomoże — pisze p. Ploszczański — ani *Dilo*, ani *Mir*, ani *Rus*, ani nawet mowa poła Siczynskiego. W jubileuszowym wydaniu Stauropijajskiego bractwa jest dokument świadczący, że pop Michał, Łuka Huba, Mikłaj Dobriański i Iwan Piatnicki udawali się w roku 1592 do cara Fedora Janowicza o zapomóg na budowę cerkwi, twierdząc, że są z mieszkańców Lwowa najubożsi i najumięjsi, że należą do rodu greckiego, „rosyjskiego“, czyli „ruskiego“ i że w polskich krajach w wielkich znajdują się potrzebach. — To wszystko cytuje p. Ploszczański w artykule p. t. „W odpowiedzi *Czasowi*“ — na dowód, iż nie słusznie czyniliśmy mu zarzut, że identyfikuje Rus z Rosją bez żadnej podstawy. P. Ploszczański — pisze *Stowo* — nie wynalazł nic nowego i trzyma się tylko tego, co nam przekazał przedkowiec. Otóż zupełna na to zgoda. P. Ploszczański nie wynalazł nic nowego, i w roku 1592 mogli być tacy, którzy się udawali do cara po zapomóg, ale zachodzi między dzisiejszymi przedstawicielami zapatrywać *Stowa* a owym popem Łuka, Hubą i Piatnickim ta wielka różnica, że się oni nie nazywali wcale reprezentantami kraju, który według ich własnego, jawnego zeznania, był polskim. P. Ploszczański dodaje wprawdzie w nawiasie komentarz: „na Rusi pod panowaniem Polski“ — ale pop Łuka, Huba i Piatnicki piszą wyraźnie: „w polskich stronach,“ o Rusi i panowaniu nie mówią ani słowa.

W tymże numerze znajduje się w fejletonie mały artykuł, który zapewne *Dilo* z przyjemnością czytało. Jest to przedruk z *Moskowskich Wiadomości*, ale podany bez wszelkich uwag, zatem widocznie zgodny z przekonaniami *Stowa*. „Małoruski język — czytamy tam — nie istnieje. Jest małoruskie narzecze, to jest to, co nazywamy dialektem. Jeden wielki słowiański pra-język z biegiem czasu wskutek kolei dziejowych i olbrzymiej przestrzeni, zajętej w Europie przez plęmię słowiańskie, podzielił się na kilka gałęzi, z których każda należy zawsze do jednego i tego samego korzenia. W samej Rosji jest wiele prowincjonalnych gwar. Ale dla całej Wielkiej, Małej i Białej Rusi istnieje tylko jeden literacki język: to język Puszkina, panujący język w Rosyi.“ A z jaką pogardą wyraża się p. Katkow, za nim zaś p. Ploszczański, o tem narzeczu! „W Niemczech, czytamy dalej, obok języka Goethego i Schillera, jest *plattdeutsch*, we Francyi mnóstwo miejscowych narzeczy, we Włoszech obok języka Dantego i Petrarki, narzecze, którym w całych Włoszech mówi Pulcinello. Ale żadnemu Niemcowi nie przyjdzie na myśl tłumaczyć Goethego na *plattdeutsch*, żaden Francuz nie będzie przekładał Racine'a na *patois*, tak samo nie można tłumaczyć Puszkina na mało-ruskie narzecze. Jeszcze śmiejesz się było przekładać na mało-ruskie narzecze Szekspira. To nie byłoby przekład, ale skazanie.“

Zacytowane powyżej ustępy, to tylko słabe echa tego, co dzienniki ruskie w każdym numerze przyniosą. Dla bezstronnego sędziego byłoby to już nawet, cośmy przytoczyli, wystarczającym wyjaśnieniem stanowiska, zajętego przez większość sejmową. Z jednej strony, jak to już niedawno na tem miejscu podnosiliśmy, dwudziestomilionowy obrzym *Dila*, z drugiej strony „genusz ruski“ *Stowa* i *N. Prołomu* — ślepy byłby ten, któryby sądząc, że czyni dobrze Rusi, otwierał zupełnie wolne pole takim prądom i takim tendencjom.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 3 Lutego.

— Dr Mikolaj Zyblikiewicz powrócił już do Krakowa.

— JE. generał hr. H. Ziemięcki, radea tajny, szambelan J. c. k. Mości i właściciel pułku swego imienia, konsystującego w Pradze, przybył na dłuższy pobyt do naszego miasta.

— Wydział lekarski i Senat Uniwersytetu Jagiellońskiego zebrali się we wtorek d. 1 b. m. na nadzwyczajne posiedzenie, a to celem obradowania nad środkami, za pomocą których dąłoby się osiągnąć zatrzymanie prof. Mikulicza w Krakowie. Wydział lekarski uchwalili wysłać telegram do ministra oświaty z prośbą, aby starał się zatrzymać prof. Mikulicza w Krakowie i aby interweniował w tej mierze w Berlinie. Senat Uniwersytetu zebrali się o godzinie 4 i uchwalili: 1) poprzez drogą telegraficzną prośbę Wydziału lekarskiego (co się natychmiast stało); 2) udać się *in corpore* do prof. Mikulicza i prosić go o pozostanie w Krakowie; 3) Senat uprosił rektora hr. Tarnowskiego, aby osobiście poparł sprawę w Wiedniu. Stosownie do uchwały udał się Senat *in corpore* do prof. Mikulicza i przedłożył mu swą prośbę. Prof. Mikulicz odpowiedział, że jeżeli nominacja jego nie jest jeszcze podpisana, starać się będzie cofnąć takową i umyśle w tym celu zaraz wyjechać do Berlina. Jakoż w istocie zaraz wczoraj rano wyjechał prof. Mikulicz do Berlina, z kąd w dniu dzisiejszym ma nadesłać depeszę z zawiadomieniem, jaki ostatecznie obrót sprawa ta wzięła. Wskutek wyjazdu prof. Mikulicza do Berlina, rektor hr. Stanisław Tarnowski wstrzymał na razie swój wyjazd do Wiednia.

— Walne zgromadzenie członków Towarzystwa rolniczego okręgowego odbyło się onegdaj. Zanim podamy szczegółowe sprawozdanie, zaszczytne uważamy za potrzebne, iż przewodniczącym p. Skirliński podał do wiadomości zgromadzenia, że walne zgromadzenie członków Tow. rolniczego krak. odroczonem zostało d. 24 b. m. Na zgromadzeniu to wybrało Tow. okręgowe jako delegatów pp. wice-przew. Brzezińskiego i Szybałskiego.

— Z karnawału. W dniu wczorajszym odbył się wielki wieczór w domu pp. Władysławów Hallerów; zebranie liczyło przeszło 100 osób. W tańcach brał udział przeszło 40 par, w znacznej części młodzieży. Pleć piękna miała na tym wieczorku wiele istotnie pięknych przedstawicieli, toalety pak odznaczały się wielkim gustem i elegancją. Koło północy podano wykwińtą kolacyą, a ohoce tańce, przy doskonałej muzyce 13 pułku, przeciągnięły się do nader późnej godziny i ukończyły dopiero po 6ej rano.

— Wystawa krajowa. Komitet wykonawczy Wy-

stawy krajowej odbył wczoraj posiedzenie, na którem wybrano delegatów komitetu dla wszystkich powiatów w kraju. Delegatów tych zadaniem, jako współpracowników komitetu, jest popierać cele Wystawy w obrębie powiatów, które zamieszkuje. Na wczorajszym posiedzeniu wybrano też komisję, złożoną z pp. Dra Korczyńskiego, Dra Grabowskiego, Dra Baranieckiego Adryana, Dra Lutostańskiego i Dra Jordana, której powierzono urządzenie grupy 26, obejmującej przemysł w zakresie farmacyi, higieny, leczenia i pielęgnowania chorych. Wybrano dalej delegatów dla Lwowa, Warszawy, Poznania i Monachium, którzy będą pośrednio członkami komisji, urządzającej Wystawę sztuki. Dyskutowano nad urządzeniem wspaniałego akwarium przez p. Gostkowskiego i uchwalo no ustanowić osobną cenę wstępu za zwiedzanie akwarium, z powodu wysokich kosztów, jakie p. Gostkowski poniesie. Połowa nadwyżki podzieloną będzie między komitet Wystawy i właściciela akwarium.

— Na weteranów z r. 1831 złożyli w miesiącu styczniu: 50 e. p. Zieliński z Rezwoswa miesięcznie; po 1 zlr.: X. Róg, X. Ign. Saepki, pp. Hipolitowie Smolecy, p. Florentyna Zawadzka, X. kan. Grodecki, rocznie wszyscy; po 2 zlr.: p. Paweł Niedzielski, X. Figwer, Michał Pieterkiewicz, Roman Chrzastowski, Paweł Miągiewski, Karol Zaykowski, Witalski Szpakowski, X. kan. Wasikiewicz, wszyscy rocznie, i ze skarbonki w handlu p. Czynskiego w Sukiennicach; po 3 zlr.: przez Adm. *Czasu*, Bolesław Żurowski, p. Matczyński z Łapszyna, Dr Jan Buszek, Przemysław Kotarski, Dr T. Mąska, Wacław Głowacki, X. kan. Kolbuszewski, Józef Maraszkiewicz, X. Jelonek z Czernichowa, wszyscy rocznie, zaś 3 zlr. 60 c. S. Zalasiniński z polowania za chybione strzały w Ujście; po 4 zlr.: N. N. z Bochni, Alfred Kalias, rocznie; po 5 zlr.: X. kan. Fox, X. kan. Drożdżewski, Fel. Dekatański, Teodor Krokiewicz, Wł. Struszkiewicz, Dr Z. Sieniewski, Bronia. Gorczyński, Adolf Poller, X. kan. Pelczar, X. kan. Szajnok, X. kan. Krukowski, prof. Jul. Miklaszewski, Karol Smolik, hr. Hompesch z Rudnika, hr. Resesner z Niska, Wł. Komorowski, Jan Komorowski, prezes H. Lewicki, Dr Kostheim, Ign. Skrzyński, X. kan. hr. S. d. C., Ludwik Kamiński, wszyscy rocznie, przez Adm. *Czasu* N. N. 5 rubli; 6 zlr. M. Z. z Dąbrowy; 7 zlr. X. kan. Saepki z Sędziszowa; po 10 zlr.: E. U. Atan. Benoe, X. inf. Spithal, X. kan. Józefczyk, prezes A. Milewski, Adam Pohorecki, Marian Dydyński, dyr. K. Techorzński, Eng. Jordan Stojowski, H. Schwarz, X. inf. Bober, p. Józef Bielska, Dr Jul. Dunin Brzeziński, wszyscy rocznie, prezes bar. Henr. Konopka za 2 lata; 20 zlr. baronowa z hr. Platerów, rocznie; 25 zlr. Rada pow. krak., rocznie; 29 zlr. 31 c. ks. H. C.; 50 zlr. Rada pow. łanuecka, rocznie; 77 zlr. 50 c. przedwydział Kolumyji z przedstawienia amatorskiego; 145 zlr. p. Józef Krzesz za sprzedane bilety na darowany przez niego obraz „Bitwa pod Orszą.“ Ogólny dochód w styczniu 695 zlr. 76 c. — Rozchód: Rozdano między 80 udowodnionych żołnierzy polskich z r. 1831 i na konieczne wydatki i pogrzeby 898 zlr. 1 c. Niedobór 202 zlr. 25 c. pokryte z oszczędności z poprzednich lat. Umarło w styczniu 3 weteranów, pozostaje 77 na utrzymaniu.

Ksawery Konopka.

— Z Uniwersytetu. P. Ludwik Froncz, rodem z Chrzanowa, otrzymał d. 1 b. m. na tutejszym uniwersytecie stopień magistra farmacyi.

— Otwarcie *Collegii novi* nastąpi prawdopodobnie z końcem maja b. r. Obecnie prowadzone są roboty około zaprowadzenia gazu i wodociągów, a roboty te postępują powoli. Suszą się też obecnie piece i koksowne ściany w kurytarzach i suterrenach. Władze akademickie wszelkich dokładają starań, aby otwarcie jak najrychlej nastąpiło, bo cisniono i brak sal w *Collegium juridicum* nagli do objęcia nowego gmachu. Te niedogodności dały się do tego stopnia ucać w początkach b. roku szkolnego, że zajęto 3 sale w nowym budynku na wykłady Wydziału prawa, które się też w nowym budynku odbywają z przeszkodami wywołanemi nieogodnością kierownika budowy. Kiedy mowa o nowym budynku, zaspisać należy, że Senat Akademicki zajmuje się energicznie wewnętrznym urządzeniem gmachu, albowiem rząd poruczył tę ważną czynność władzom akademickim. Licytacja na dostawę sprzętów do nowego budynku rozpisaną zostanie w bieżącym miesiącu, a p. architekt Strzyński, który ma dostarczyć rysunków, już w bieżącym tygodniu przedłoży szkice. Komisya wybrana do przeprowadzenia restauracyi obradów, mających się pomieścić w *Collegium novum* obradowała w tych dniach wraz z kilku powołanymi znawcami nad tą sprawą. Ostatecznie decyza nie zapada, gdyż obrzy, których jest 200, wypadnie pierwz w jednym miejscu zgromadzić, i to obrzy z biblioteki i z sali Nowodworskiej.

— Trzebinia 31 stycznia. P. Łowczowski Teofil, kierownik szkoły tutejszej, ukończył 30 lat służby w zawodzie, a 27 lat jako nauczyciel w tutejszej szkole. W celu odznania czei i uznania zasługom jego z powodu tej okoliczności zawiązał się komitet, który urządził dnia dzisiejszego uroczystość, w której wzięli udział: przebiewanie duchownictwa miejscowego, inspektor szkół okręgowy p. Ellinger, obywatele z okolicy, licznie zgromadzeni nauczyciele, nawet z dalszych stron okręgu szkolnego. Po wysłuchaniu nabożeństwa w kościele parafialnym, zgromadziła się młodzież szkolna w udekorowanej sali szkolnej i wyżej wymienieni uczestnicy uroczystości, poczem dwaj starsi wiekiem kierownicy szkół wprowadzili jubilate do sali, którego młodzież szkolna powitała śpiewem, miejscowy proboszcz i przewodniczący Rady szkolnej miejscowej X. kan. Osieki przemówił do niego, podnosząc szacunkowe zdanie nauczycieli szkół, przytaczając na dowód cytaty z pism Ojów św., oddał cześć zasługom nauczycielstwa, a następnie jubilate, życząc mu, aby jeszcze długo pracował dla dobra dziatej szkolnej, gminy i kraju, poczem wręczył mu od komitetu pamiątkowy pierścień. Następnie przemówił p. inspektor szkół, oddając cześć zasługom jubilate, tak w imieniu własnym, jak i władzy szkolnej, jakie tenże w ciągu lat swej służby pod dwoma systemami w szkole położył, zawsze ka zadowoleniu władzy szkolnej. Chłopek i dziesięćsynka przemówili do swego kierownika — na ich twarzyczkach spoczęła się radość, z jakim przemawiali... Członek komitetu p. Stramski, kierownik szkoły w Sierzcu, przemówił do jubilate, następnie p. A. Pajak, kierownik szkoły z Krakowa, zaszczytny swe przemówienie okrzykiem na cześć jubilate: „Niech żyje!“ który zgromadzeni trzaskrotnie powtórzyli. Obecni składali jubilate śpiewem, który rozucylny objawem takich uczuć, zadawie mógł podziękować serdecznie „Bóg zapłać.“ W gronie zebranych nie widzieliśmy reprezentantów zwierzchności gminy, snad dlatego, że naczelnikiem jej jest izraelita. Uroczystość ta zakończyła się skromną wspólną ucztą.

— Na obiedzie u Cesarza, danym w d. 1 b. m., dla generalicyi i oficerów, znajdował się z Polaków rotmistrz hr. Choloniowski.

RADA ZAWIADOWCZA Stowarzyszenia pożyczkowego Praca i Oszczędność w Jordanowie

ZWYCZAJNE ROCZNE VII. Walne Zgromadzenie dnia 19 lutego 1887 r.

- 1) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności za rok 1886. 2) Sprawozdanie Komisji kontrolującej i wniosek o udzielenie Dyrekcyi absolutorium...

Teren naftowy

dotychczas nie eksploatowany, przeszło 12 morgów obejmujący, położony w powiecie Liskim...

Dzierżawa 12-letnia.

Majątek położony w Królestwie Polskiem, pomiędzy kolejami wiedeńską i dąbrowską, w bliskiej granicy pruskiej i austriackiej...

Crown-Prince ogier

angielski, pół krwi, z Radowiec, 16 miary, maści kasztanowatej bez odmian; stanowiąc będzie od połowy lutego w Dąbrowie pod Rzeszowem...

OFERTA DLA HURTOWNIKÓW bydka rogatego

Przyjmuję każdej chwili celem komisowej sprzedaży bydło rogate tak żywe jak zabite. Za rzetelne prowadzenie interesu ręczę. Warunki tudzież listy celem uzynienia ofert uprasza się adresować J. Ch. 51 poste restante Karlin-Praga.

AUXILIUM... najlepszy uzany środek leczniczy bez wstrzykiwania przeciw słiznotkowi u mężczyzn i Dr. Hartmanna Auxilium dla kobiet przeciw upławom...

Polecamy nasze prawdziwe tyrolskie PAKŁAKI w najwłaściwszym i najgustowniejszym deseniach, na suknie męskie i damskie...

OGŁOSZENIE.

Publiczny akt rozlosowania trzech sztuk między Członków Zjednoczonego Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych...

DYREKCJA Zjednoczonego Towarzystwa Przyj. Sztuk Pięknych W KRAKOWIE.

ADMINISTRACJA dóbr Dębickich

uprzejmie zawiadamia osoby interesowane, że korespondencje handlowe z Galicji pochodzące, tylko w języku polskim przyjmuje...

Ogłoszenie.

Podpisana Dyrekcyja ma zaszczyt zawiadomić PP. Inżynierów, Budowniczych, Właścicieli realności miejskich i dóbr ziemskich...

Wszelką korespondencję uprasza się adresować do „Dyrekcyi wapiennika miejskiego w Podgórzu, w biurze Magistratu.“

Dyrekcyja wapiennika miasta Podgórza.

Michał Stanis. BURY (Wielkopolanin) w Altonie, (2889-21-24) wysyła opłatnie woreczkach po 5 kgr. MOKKE ARABSKA... JAWĘ ŻŁOTA... CEYLON PERŁOWA...

Podagra, Reumatyzm, Plasek w Urynie... Sól produktu chemicznego zwanego LITHINĄ w ziarnkach...

Webb King.

Krótką trwałość płótna (wskutek chemicznego blichowania) spowodowała nas do wyrobienia pod powyższą nazwą materiję...

M. Beyer i Sp. w Krakowie, Sukiennice Nr. 13-14.

Grand Hôtel w Krakowie, ul. Sławkowska, w pałacu i przyległym gmachu księcia Czartoryskiego. urządzony z wszelkimi wygodami i największą elegancją...

PAPIER LAYARD, BLAYN 60 lat powodzenia są dowodem skuteczności tego środka w leczeniu katarów, irytacji pierzowych, reumatyzmów, zwichnięć, ran, oparzeń, odciśnięć i nagotów...

JAN IHNA TOWIJCZ we Lwowie, ul. Kopernika L. 3; w Krakowie, Sukiennice L. 20; w Czerniowcach, Rynek L. 2; poleca swojego wyrobu znakomite środki, odszczególnione 7-ma medalami...

ASTMY I KATARY FUMIGATEUR ESPIC... Od r. 1845 istniejąca, protokół, na kilku wystawach powszechnych odznaczona...

Cenniki wraz z warunkami wypłaty dla c. k. urzędników państwowych o mundurach i przyborach mundurowych zakład mundurowy Moritz Tiller & Co.

NIE MA BÓLU ZĘBÓW WIELEBNYCH O:O: BENEDYKTYNÓW... Elixiru do Zębów... WYNALEZIONY 1373 przez Próżora w roku 1707 PIOTRA BOURSAUD...

C. k. Generalna Dyrekcyja austr. kolei państwowych. WYCIĄG z ROZKŁADU JAZDY ważnego od 1go października 1886 r.

Tanie wydawnictwa Józefa Chociszewskiego w Poznaniu. W Krakowie do nabycia za pośrednictwem Administracji „Czasu“. GAWĘDZIARZ POZNAŃSKI. Zbiór powieści, gawęd, wierszy, opowiadań...

Kucharz zdolny, liczący 28 lat, mający długi doświadczenie praktyczne, poszukuje odpowiedniej posady. Łaskawe zgłoszenia pod adresem: J. M. Tarnów północna Strusina Nr. 1.

Angielka z Londynu, gruntownie wykształcona na nauczycielkę, biegle władająca językiem francuskim — pragnie udzielać lekcji języka angielskiego.

Do sprzedania para koni kareclanych, 16 miary, gniazd, ch, 5-letnich, spokojnych i zupełnie ujeżdżonych.

Nici, welny i bawelny białe i kolorowe, w najlepszym gatunku i w wielkim wyborze poleca Wilhelm Fenz w Krakowie.

Kamienica piętrowa obszerna, z ogrodem i zakładem kapielowym na dole (kąźla parowa, kąpiele wannowe i natryski), w jednym z wspaniałych miast w Galicji...

Maszyny do prania i magle do bielizny poleca Aleks. Herzog, w Wiedniu, Graben, Bräunerstrasse 6.

ELIXIR COCA PA J. BAIN jest jednym z najdłuzszych środków przyswajających wytworzone sily po długich słabościach i nudnościach...

Zakład rysowniczy przy ul. Dominikańskiej L. 1, II piętro, naprzeciw kościoła, przyjmuje do rysowania i drukowania monogramy, herby, litery i wszelkie desenie...

Zarząd dóbr Grodkowice, pocztą Niepołomice, urządził mleczarnia według systemu szwedzkiego Swartzta i dostarcza codziennie do Krakowa...

Gospodarz wiejski Szlązak, liczący 26 lat, który ukończył szkołę rolniczą, z kilkunastoletnią praktyką, obeznan z wszelk. gałęziami gospodarstwa...

Wystawa wyrobów Zjednoczonych Stolarzy w Krakowie, Hotel Saski, sklep narożny od ulicy św. Jana L. 6, sprzedaje gotowe meble do pokoi...

W śródmieściu dom mieszkalny i place pod budowę są do sprzedania. Wiadomość w biurze firmy L. Zieleniewski.

Poszukuje panny służącej do gospodarstwa. — Zgłoszenia pod adresem J. K. pocztą Czermin. Nieuwzględnione zgłoszenia pozostaną bez odpowiedzi.

Szampan jest styryjskich burzawek, zdrowy i smaczny, wyrabia po cenie 1 złr. wielki butelek W. Hintze w Peitau (w Styrii). Szampana pocztowa na próbe, 2 butelki, opłatnie 2 złr. 60 ct.